
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 4  - Det. N.  49 del  19/01/2021
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 49 DEL 19/01/2021

AREA POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELL’AGENZIA 
DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE DI ROMA PER RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA 
SU PARTITE ANNULLATE AI SENSI DELL’ART. 4, COMMA 1° DEL D.L. 119/2018.   

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 Premesso che:
- l’art. 4, comma 1°, del D.L. 119/2018 ha previsto l’annullamento automatico dei debiti relativi a carichi 
affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2010 che, alla data di entrata in 
vigore del decreto (24 ottobre 2018), presentavano un importo residuo fino a mille euro;
- In tal modo, si è determinata l’inesigibilità ex lege delle quote relative ai debiti in parola, con conseguente 
applicazione delle disposizioni che pongono a carico dell’ente creditore, in caso di inesigibilità, le spese 
sostenute dall’agente della riscossione per le procedure esecutive effettuate nei confronti del debitore e per la 
notifica della cartella di pagamento (cfr. in proposito, il comma 4, lettera b), dell’art. 17 del D.L.vo 13 aprile 
1999, n. 112, nel testo attualmente vigente - quale modificato dall’art. 9 del D.L.vo 24 settembre 2015, n. 
159 - nonché le analoghe previsioni costantemente recate da tutte le versioni del medesimo art. 17 che nel 
tempo si sono succedute);
- Con specifico riguardo alle spese esecutive, il comma 3° del citato art. 4 ha previsto che: “il rimborso delle 
spese per le procedure esecutive poste in essere in relazione alle quote annullate ai sensi del comma 1° […]” 
sia effettuato: “a decorrere dal 30 giugno 2020, in venti rate annuali”;
- Considerato invece che l’art. 4 del D.L. 119/2018 non contiene una specifica disciplina per le modalità di 
rimborso delle spese di notifica delle cartelle di pagamento relative ai debiti oggetto di annullamento 
automatico, ne deriva che, trovando applicazione la previsione normativa dell’art. 17 c. 4°, del D.L.vo 
112/99, l’ente creditore deve rimborsare tali ultime spese in unica soluzione, a ricezione della relativa 
istanza;
- Dell’annullamento ruoli l’ente impositore è già stato informato con apposita comunicazione nel 2019; lo 
stesso ha già ricevuto, attraverso la pubblicazione sull’apposito Servizio Ricezione Dati del sito istituzionale 
di Agenzia entrate - Riscossione, il dettaglio delle partite annullate, predisposto in conformità alle specifiche 
tecniche di cui all’allegato 1 del decreto direttoriale del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 
giugno 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 142 del 22 giugno 2015;
- Attraverso tale elenco l’ente creditore è stato messo in condizione di individuare compiutamente le quote 
divenute inesigibili ex lege per effetto dell’annullamento automatico di cui allo stesso art. 4 del D.L. n. 
119/2018.
Considerato che viene chiesto dall’agenzia delle Entrate – Riscossione di Roma, con nota avente prot. n. 
30672 del 21 dicembre 2020 il rimborso del complessivo ammontare di € 1.404,19 riferito alle spese di 
notifica afferenti ai carichi affidati da questo Ente agli agenti della riscossione dal 1° dicembre 2000 al 31 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 4  - Det. N.  49 del  19/01/2021
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

dicembre 2010 (salvo quelli relativi agli ambiti territoriali della Regione Siciliana) e successivamente 
annullati per effetto delle previsioni normative di cui all’art. 4, comma 1°, del D.L. 119/2018;
Visto il dettaglio delle suddette spese allegato al presente documento;
Ritenuto di assumere un impegno di spesa per l’importo di € 1.404,19 per le motivazioni suesposte;  
Considerato che l’accreditamento dell’importo richiesto a rimborso dovrà essere effettuato sul conto 
corrente riportante l’IBAN seguente: IT71C0200805364000101166647 ed intestato all’Agenzia delle 
Entrate - Riscossione, avendo cura di riportare nella causale la seguente indicazione: “Codice ente 04330 - 
rimborso spese di notifica su partite annullate ex art. 4 c. 1 D.L. 119/2018 - RS20-09086”.
Richiamate:
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 228 del 5 dicembre 2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), - periodo 2021/2023 (artt. 151 e 170, comma 1° 
del D.L.vo n. 267/2000) – Presentazione”;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 29 dicembre 2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), - anni 2021/2023”;
Viste:
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 5 dicembre 2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 11 D.L.vo 
118/2011)”;
- La delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 29 dicembre 2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-2023";
- La delibera di Giunta comunale n. 251 del 29 dicembre 2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2021-2023";
- l'Art. 36, comma a) del D.L.vo n° 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” in merito agli 
affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 €;
- L’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 
che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 
delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al Decreto Legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;
- Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il Decreto Legislativo n. 56/2017 correttivo codice appalti;
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento 6 di Contabilità;
- Il Decreto Sindacale n. 13 avente prot. n. 30764 del 21 dicembre 2020 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
- Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie:
- l’art. 151 (copertura finanziaria);
- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 4  - Det. N.  49 del  19/01/2021
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINA

1. Di assumere un impegno di spesa con contestuale liquidazione relativamente al pagamento quale 
rimborso, meglio specificato in premessa, all’Agenzia delle Entrate – Riscossione, che dovrà essere 
effettuato sul conto corrente riportante l’IBAN seguente: IT71C0200805364000101166647 ed intestato 
all’Agenzia delle Entrate - Riscossione, avendo cura di riportare nella causale la seguente indicazione: 
“Codice ente 04330 - rimborso spese di notifica su partite annullate ex art. 4 c. 1 D.L. 119/2018 - RS20-
09086”;
2. Di imputare la spesa di € 1.404,19 alla Missione 3, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3, all’Articolo 
301309 del Bilancio di previsione 2021, Oggetto: “Servizio di emissione accertamenti”;
3. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021;
4. Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;
5. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con 
D.L.vo 267/2000.

 
 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 4  - Det. N.  49 del  19/01/2021
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 49 DEL 19/01/2021

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELL’AGENZIA 
DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE DI ROMA PER RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA 
SU PARTITE ANNULLATE AI SENSI DELL’ART. 4, COMMA 1° DEL D.L. 119/2018.   

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
COLLI CRISTIANO / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

